
500 Ikke-vedtagne Forslag (Socialm.) 1933/HJ34 

Jensen, Laurits Knudsen, Carl F. Madsen, Møller Nørgaard, 
K. Pedersen [Formand], S. Rasmussen, Rasmussen Flemløse, 
Rasmussen [Hvolbæk], Rasmussen [Skovlund], Schaumann og 
Axel Sørensen). Beretning (B. Sp. 2325) afgiven 7/9. 

Næst at bestemme, at Tilsyn med Maskiner, som af Fa- 
briktilsynet skønnes at medføre ringe Fare, helt eller delvis 
kan undlades, gaar Lovforslaget ud paa, at Tilsynet med 
det hidtil under kommunalt Tilsyn værende Maskineri*) over- 
tages af Fabriktilsynets stedlige tilsynsførende, herunder de i 
Tjenestemandsloven omhandlede Kedelbesigtigelsesmænd. 

Efter en foretagen Beregning maa det antages, at der 
er ca. 165 000 Bedrifter under kommunalt Maskintilsyn. 
Overførelsen af Tilsynet med disse Bedrifter til det faste 
Tilsynspersonale vil efter foretagne Beregninger nødvendig- 
gøre en Udvidelse af Besigtigelsesmændenes Kreds med 8. 
Hertil kommer Forøgelsen i Udgift til Befordring og Dag- 
penge samt Forhøjelse af Medhjælps- og Kontorholdsbevil- 
linger m. v.; i alt en aarlig Merudgift til Fabriktilsynet af 
ca. 150 000 Kr. Det kommunale Maskintilsyn koster 
imidlertid Staten ca. 250 000 Kr. aarlig. Forslagets Gennem- 
førelse vil altsaa give en Besparelse af ca. 100 000 Kr. aarlig. 

Johannes Jensen, som talte paa Venstres Vegne, ansaa 
det for bedst at blive ved det kommunale Tilsyn, men den 
Besparelse, der her var Tale om, vilde han gerne medvirke 
til at gennemføre paa anden Maade, navnlig ved Nedsættelse 
af Honoraret (1 Kr. 50 Øre) til Maskintilsynsmændene. 
Den konservative Ordfører, S. Rasmussen, var ogsaa be- 
tænkelig ved at skulle undvære det kommunale Tilsyn, 
særlig vedrørende Landbrugsmaskiner, men var villig til at 
overveje Besparelser. Regeringspartiernes Ordførere anbefa- 
lede Lovforslaget til velvillig Behandling. 

I den afgivne Beretning meddeltes, at Udvalget havde 
holdt nogle Møder, men ikke afsluttet sit Arbejde. 

*) Under det kommunale Tilsyn henhører: 1) Samtlige Land- 
brugsbedrifter, Kornmøller og Foderstofforretninger med 
Undtagelse af saadanne, i hvilke der anvendes Maskin- 
anlæg med en vis større Drivkraft, samt saadanne, i hvilke 
der som Drivkraft anvendes Damp eller Generatorgas, og 
2) Bedrifter uden for Landbruget, hvis Anlæg af den paa- 
gældende Fabrikinspektør skønnes at frembyde ringe Fare. 


